
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 63  del Reg.    Data 15-06-2017 
 
 

 

 
Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONI IN DENARO A SEGUITO DEGLI 
EVENTI SISMICI INIZIATI IL 24 AGOSTO 2016. ATTO DI INDIRIZZO PER IL 
LORO UTILIZZO. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 15-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
 
Dato atto  che: 
- subito dopo il verificarsi dei diversi e drammatici  eventi sismici ( dal 24 

agosto 2016) sono iniziate , nei confronti del Comune di Serrapetrona, 
numerose donazioni   in denaro, a titolo di pura solidarietà,  da parte di 
soggetti singoli, Associazioni ed Istituzioni da molte zone del Paese; 

 alcune somme già sono state introitate e regolarmente registrate nel bilancio 
comunale nell’anno 2016 e vista l’impossibilità di procedere al loro utilizzo 
entro il 31/12/2016 le stesse risultano essere state registrate tra i fondi a 
destinazione vincolata per €. 12.499,00; 

 le somme donate e regolarmente incamerate da questo Comune in capitolo 
dedicato sono di diversa entità; 

 le donazioni ricevute nell’anno 2017 sono attualmente giacenti presso la 
tesoreria comunale o sul c.c. postale di tesoreria in attesa di essere 
regolarmente introitate al bilancio comunale, per un somma alla data odierna 
di €. 67.193,11; 

 per alcune donazioni i rispettivi soggetti donatori hanno espresso, o sulla 
causale del bonifico o con lettere ed email accompagnatorie, la propria 
volontà o preferenza di destinazione; 

 in corrispondenza di diverse donazioni i soggetti donatori hanno 
preventivamente intessuto utili ed opportuni colloqui con gli Amministratori 
per valutare le esigenze principali    della comunità di Serrapetrona e 
recepire gli orientamenti preferenziali e progettuali della Amministrazione 
Comunale per l’efficace e tempestiva utilizzazione delle somme specifiche; 

 i vari contatti proseguono proficuamente con i soggetti che hanno già 
effettuato donazioni e con nuovi soggetti che stanno contattando il Comune e 
consentendo ora di programmare    l’utilizzazione delle risorse in modo più 
dettagliato e mirato, su progetti qualificati e specifici,  ritenuti di particolare 
utilità per la Comunità cittadina; 

 dalla ricognizione effettuata dagli uffici sulle somme incamerate (anche con 
specifica destinazione),e dai contatti già perfezionati ed in corso, emerge un 
orientamento e, quindi, un possibile indirizzo    circa alcuni progetti da 
finanziare per importi di particolare rilievo che possono essere riassunti nel 
modo che segue : 

  
1. SCUOLA PRIMARIA: realizzazione di un campo estivo destinato a 

consolidare ed ampliare la conoscenza del lessico e delle strutture della 
lingua inglese. Di destinare a tale scopo la somma di €. 1.830,00. 

2. PROTEZIONE CIVILE: acquisto di attrezzature per Gruppo comunale di 
protezione civile (generatore, torre faro e attrezzature). Da destinare a tale 
scopo la somma di €. 1.720,00. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 15-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3. ATTIVITA’ CULTURALI: acquisto strumenti musicali per corso di 
orientamento musicale. Di destinare a tale scopo la somma di €. 1.750,00. 

 
4. STRUTTURA POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SPORTIVA/RICREATIVA E 

PROTEZIONE CIVILE: €. 62.348,00 di cui €. 57.306,00 appositamente 
destinate dai donatori ed €. 3.322,00 con destinazione non specificata; 

 
Per quanto sopra si ritiene opportuno e funzionale, soprattutto per il rilancio del 
tessuto sociale ed economico di Serrapetrona, procedere all’attivazione dei 
Servizi Comunali per conseguire i predetti obbiettivi 
  

Preso atto che il Segretario Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi, ai 
sensi dell’art. 97 comma 2 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, “Nulla ha osservato in merito alla conformità dell’atto alle norme 
vigenti”; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
 
2- Di provvedere alla formale accettazione delle donazioni in denaro ricevute 
nell’anno 2016 e regolarmente introitate dall’Ente per € 12.499,00, come 
riportate all’allegato 1. 
 
3- Di provvedere  alla formale accettazione delle donazioni in denaro ricevute 

nell’anno 2017 e fino alla data odierna,  attualmente giacenti presso la 
tesoreria comunale o sul c.c. postale di tesoreria in attesa di essere 
regolarmente introitate al bilancio comunale, per un somma alla data 
odierna di €. 67.193,11, come riportate nell’allegato 2, con indicazione per 
ciascuna donazione se trattasi di donazione per spesa corrente o per spesa 
di investimento. 

 
4- Di stabilire che la somma di €. 4.845,11 verra’ introitata in parte corrente e 

destinata alle seguenti iniziative: 
 SCUOLA PRIMARIA: realizzazione di un campo estivo destinato a 
consolidare ed ampliare la conoscenza del lessico e delle strutture della 
lingua inglese. Di destinare a tale scopo la somma di €. 1.830,00. 
ATTIVITA’ CULTURALI: acquisto strumenti musicali per corso di 
orientamento musicale. Di destinare a tale scopo la somma di €. 1.750,00. 

    ALTRE ATTIVITA’ DA DEFINIRE CON SUCCESSIVO ATTO: €. 1.265,11; 
 
5- Di stabilire che la somma di €. 62.348,00 verra’ introitata in c/capitale e 

destinata ai seguenti investimenti: 
PROTEZIONE CIVILE: acquisto di attrezzature per Gruppo comunale di 
protezione civile (generatore, torre faro e attrezzature). Da destinare a tale 
scopo la somma di €. 1.720,00. 
STRUTTURA POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SPORTIVA/RICREATIVA E 
PROTEZIONE CIVILE: €. 60.628,00 di cui €. 57.306,00 appositamente 
destinate dai donatori ed €. 3.322,00 con destinazione non specificata; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 15-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
6- Di dare atto che al fine dell’effettivo utilizzo delle suddette somma si 

provvederà, ove necessario, alle relative variazioni al piano esecutivo di 
gestione 2017-2019 e/o al bilancio di previsione 2017-2019. 

 
Data l'urgenza del provvedimento; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 
4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 15-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 15-06-17  ATTO N. 63        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ACCETTAZIONE DONAZIONI IN DENARO A SEGUITO DEGLI EVENTI 

SISMICI INIZIATI IL 24 AGOSTO 2016. ATTO DI INDIRIZZO PER IL LORO 

UTILIZZO.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 15-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  21-07-17    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 21-07-17   al  05-08-17,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5274, in data 21-07-17  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 15-06-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  15-06-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


